Conselho Municipal de Cultura (CMC)
Casa dos Conselhos Municipais (CAM)
Rua Coronel Pires, nº 826 (fundos)
Centro, Irati - Paraná
Fone: (42) 3907-3151
E-mail: cmcirati@gmail.com /
casadosconselhosiratipr@gmail.com

ATA Nº007/2021

Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um,

efetuou-se a 5ª Conferência Municipal de Cultura de Irati - Paraná, na modalidade

100% online, em virtude da necessidade de distanciamento social por conta da

pandemia da COVID-19 e conforme deliberação do Conselho Municipal de Cultura

(Ata 004/2021). A transmissão ao vivo teve início às 17h, com Abertura Oficial com

a interpretação, feita pelo cantor Gilson Rocha, do Hino Nacional, do Hino do

Paraná e do Hino de Irati. Logo na sequência, sucederam as falas das

autoridades: Teresinha Miranda Veres, vereadora representante da Câmara

Municipal; Alfredo Van der Neut, secretário municipal de Cultura, Patrimônio

Histórico e Legado Étnico; e Maressa de Oliveira Macedo, então presidente do

Conselho Municipal de Cultura (CMC). Seguindo a programação da Conferência, a

partir deste momento com a condução do então vice-presidente do Conselho

Municipal de Cultura, Leonardo Schenato Barroso, houve a Palestra feita pelo

escritor e roteirista Mário Lopes, que tratou a respeito do livro “O Interior de Todo

Artista”, sobre artistas e produtores culturais do município. Em seguida, houve

apresentação musical da Banda Radio Radar. Posteriormente, o diretor e produtor

artístico Beto Meira ministrou mais uma palestra cultural, com tema “captação de

recursos para projetos culturais e artísticos”. As atrações se encerraram com a

reapresentação de diversas danças do Grupo Folclórico Ucraniano Ivan Kupalo,

em alusão aos 130 anos da Imigração Ucraniana para o Brasil. Encerradas estas

atrações, foi dado continuidade à Conferência com a realização da Assembleia

Geral, também na modalidade 100% online, convocada e amplamente divulgada,

cuja finalidade foi a de eleger os candidatos inscritos para concorrer às cadeiras

da Sociedade Civil (seis titulares e seis suplentes) que irão participar da próxima

composição do Conselho Municipal de Cultura, no período 2021/2023. Foi liberado

o link de participação via Google Meet (com direito a votar e ser votado) apenas

para os candidatos pré-credenciados até o dia 15 de junho e que cumpriam todos

os requisitos dispostos no Regimento Interno da Conferência. Presidindo a

Assembleia, o conselheiro Marcelo de Ávila Francos, então 2º Secretário do

Conselho Municipal de Cultura, iniciou cumprimentando a todos e todas. Foi feita a

chamada dos presentes, levando em conta o pré-credenciamento. Dando aberta a

Assembleia, o conselheiro Marcelo nomeou a conselheira Mirian Guimarães,

então 1ª Secretária do Conselho Municipal de Cultura, para secretariar a

Assembleia. Foi lido o Regimento Interno da Conferência, e o conselheiro Marcelo

cumprimentou a todos e explicou que haveria a necessidade de se inscrever para

concorrer às cadeiras, e que seria necessário ter no mínimo dois inscritos em cada

um dos segmentos culturais tratados no Artigo 4º da Lei Municipal 2909/2009. Foi

dado 10 minutos para a inscrição dos candidatos, e iniciada a votação por

segmento cultural, seguindo o Regimento Interno do Conselho e o Regimento

Interno da Conferência. Assim, ficaram como candidatos no segmento I – Artes

Cênicas e Música - Patrícia Glinski Kaspczak e Rafael Zentil Buss; II – Artes

Visuais – Daniel Tavares, Rafael Dieter e Luciana Spegiorin Surek; III – Artes

Audiovisuais – Leonardo Schenato Barroso e Mirian Guimarães; IV – Patrimônio

Material –  Nelsi Antonia Pabis e Vergilio Miguel Trevisan; V – Livro e Literatura –

Edson Santos Silva e Júnior Bueno; VI - instituições da Sociedade Civil e

Movimentos Sociais – Braulio Zarpellon Júnior e Herculano Batista Neto.

Realizada a votação, no segmento IV ocorreu empate, sendo necessário o voto de

minerva do Presidente da Assembleia, ficando o assim definidos os Conselheiros

representantes da sociedade civil: I Artes Cênicas e Música – Titular: Patrícia

Glinski Kaspczak, e Suplente: Rafael Zentil Buss; II Artes Visuais – Titular: Daniel

Tavares, e Suplente: Rafael Dieter; III Artes Audiovisuais – Titular: Leonardo

Schenato Barroso, e Suplente: Mirian Guimarães; IV Patrimônio Material – Titular:

Vergílio Miguel Trevisan, e Suplente: Nelsi Antonia Pabis; V Livro e Literatura –

Titular: Edson Santos Silva, e Suplente: Júnior Bueno; VI Instituições da

Sociedade Civil e Movimentos Sociais – Titular: Herculano Batista Neto, e

Suplente: Braulio Zarpellon Júnior. Feitas as considerações finais, encerrou-se a

Assembleia Geral de eleição dos membros da Sociedade Civil do Conselho

Municipal de Cultura para o biênio 2021/2023. A 5ª Conferência Municipal de

Cultura teve uma adesão bastante significativa da população, visto que foi

constatada a participação de mais de oitocentas visualizações durante a

transmissão das atrações Culturais e da Assembleia. Nada mais a tratar,

encerrou-se a 5ª Conferência Municipal de Cultura de Irati – Paraná, da qual lavrei

a presente Ata, que vai ao final assinada: por mim, Mirian Guimarães, 1ª

Secretária do Conselho Municipal de Cultura e Secretária da Assembleia Geral

Eletiva; por Marcelo de Ávila Francos, 2º Secretário do Conselho Municipal de

Cultura e Presidente da Assembleia Geral Eletiva; por Maressa de Oliveira

Macedo, presidente do Conselho Municipal de Cultura; e por Leonardo Schenato

Barroso, Vice-Presidente do Conselho Municipal de Cultura.

Marcelo de Ávila Francos

2ª Secretário do Conselho Municipal de Cultura (CMC)

Presidente da Assembleia Geral Eletiva

Mirian Guimarães

1ª Secretária do Conselho Municipal de Cultura (CMC)

Secretária da Assembleia Geral Eletiva

Maressa de Oliveira Macedo

Presidente do Conselho Municipal de Cultura (CMC)

Leonardo Schenato Barroso

Vice-Presidente do Conselho Municipal de Cultura (CMC)